
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1128    DEL     21/12/2023 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  DITTA  SGR  SRL  DI  RIMINI  P.IVA 
00126550409,  IN  COSTITUENDO  RAGGRUPPAMENTO  TEMPORANEO  DI 
IMPRESA CON LA SOCIETA’  INTERVENTO PRONTO 24H SRL A SOCIO 
UNICO, DEI “LAVORI DI “ LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEL  TEATRO  DELLA  REGINA  DI  CATTOLICA  “”;”  FINANZIATO 
DALL’UNIONE  EUROPEA–  NEXT  GENERATION  EU  MISSIONE  1 
COMPONENTE  3  INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO  1.3-CUP 
DELL’OPERA G63I22000120006. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 1241 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1128 del 21/12/2023 Pag. 1 di 10



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

VISTI:

- il  Decreto  legislativo18  agosto  2000,  n.  267,  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” e, in particolare:

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, 

ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e 

l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili 

di servizi specificamente individuati;

 l’art.  32,  comma  2  del  Codice  stabilisce  che  <<prima 

dell’avvio delle procedure di affidamenti dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità con i propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando  

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici delle 

offerte>>;

 l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrattare  per  definire  il  fine,  l’oggetto,  la  forma,  le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

PREMESSO CHE

Pratica n. 1241 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1128 del 21/12/2023 Pag. 2 di 10



- La disciplina per l’accelerazione degli appalti dei lavori valere sulle risorse del Piano 

Nazionale Ripresa e Resilienza “PNRR”, PNC e Fondi strutturali dell’Unione Europea 

è  contenuta  nel  Decreto Legge  31.05.2021 n.  77  recante  “  Governance  del  Piano 

Nazionale  di  Ripresa  e  resilienza  e  prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, convertito con Legge 

n. 108/2021;

DATO ATTO  che l'intervento cui afferiscono i lavori in oggetto, è finanziato 

dall’Unione Europea– NEXT GENERATION EU  MISSIONE  1 

COMPONENTE 3 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 1.3 “ LAVORI 

DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  TEATRO  DELLA 

REGINA DI CATTOLICA “”;

RICHIAMATA:

- deliberazione di  Giunta comunale n.  204 del  1/12/2022 avente ad oggetto: 

Lavori  di EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEL  TEATRO 

DELLA REGINA -Approvazione del progetto di fattibilita’ e approvazione 

del quadro economico di spesa;

-

Preso  atto  che  la  GARA  A  PROCEDURA  APERTA  FINALIZZATA 

ALL'AFFIDAMENTO  CONGIUNTO  DELLA  PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA,  ESECUTIVA  E  DELLA  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO DELLA REGINA DI 

CATTOLICA pubblicata sulla GURI in data 28 dicembre 2022, con scadenza 

per la presentazione delle offerte in data 1 febbraio 2023 e’ andata deserta, come 

risulta  dall’avviso   del  responsabile  del  procedimento  pubblicato  in  data  15 

febbraio 2023;

Preso  atto  che  la  GARA  A  PROCEDURA  NEGOZIATA  FINALIZZATA 

ALL'AFFIDAMENTO  CONGIUNTO  DELLA  PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA,  ESECUTIVA  E  DELLA  ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO DELLA REGINA DI 

CATTOLICA, con scadenza per la presentazione delle offerte in data 29 luglio 

2023  e’  andata  deserta,  come  risulta  dall’avviso   del  responsabile  del 

Pratica n. 1241 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1128 del 21/12/2023 Pag. 3 di 10



procedimento pubblicato in data 31 luglio 2023;

Ritenuto  necessario  ed  opportuno  procedere  con  procedura  di  affidamento 

diretto alla societa’ SGR di Rimini, che ha comunicato in data 7 dicembre 2023 

con  atto  ns.  prot.  n.  46.879  la  propria  disponibilita’  al  fine  di  pervenire 

all’affidamento  del  sopra  citato  appalto,  in  costituendo  raggruppamento 

temporaneo di impresa con la societa’ intervento pronto 24H srl a socio unico, ; 

CONSIDERATO che la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 

4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile  2016, n.  50, e ss.mm.ii.  e dell’art.  1 c.2 del  Dlg. 

76/2020 convertito nella L. 120/2020 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria” che al punto 4 in tema 

di  procedura  negoziata  per  l’affidamento  di  contratti di lavori,  servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 prevede:

“  La stazione  appaltante  assicura  l’opportuna pubblicità  dell’attività  di  esplorazione del 

mercato, scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della rilevanza del contratto per il 

settore  merceologico di  riferimento  e  della  sua  contendibilità,  da  valutare  sulla  base  di 

parametri  non solo economici.  A tal  fine  la  stazione appaltante  pubblica un avviso sul 

profilo di committente, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi 

e contratti”, o ricorre ad altre forme di pubblicità. La durata della pubblicazione è stabilita 

in ragione della rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici 

giorni, salva la riduzione del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno 

di cinque giorni.”

24.1.4  La  stazione  appaltante  può  individuare  gli  operatori  economici  da  invitare, 

selezionandoli  da  elenchi  appositamente  costituiti,  secondo  le  modalità  di  seguito 

individuate,  ai  sensi  dell’art.  36,

comma 2, lett. b), del Codice. Gli elenchi sono costituiti a seguito di avviso pubblico, nel  

quale è rappresentata la volontà della stazione appaltante di realizzare un elenco di soggetti 

da cui possono essere tratti i nomi degli operatori da invitare. L’avviso è reso conoscibile  

mediante  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  nella  sezione  “amministrazione 

trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, o altre forme di pubblicità. L’avviso indica 

i  requisiti  generali  di  moralità  di  cui  all’art.  80  del  Codice  che  gli  operatori  economici 

devono  possedere,  la  modalità  di  selezione  degli  operatori  economici  da  invitare,  le 

eventuali categorie e fasce di importo in cui l’amministrazione intende suddividere l’elenco 

Pratica n. 1241 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1128 del 21/12/2023 Pag. 4 di 10



e gli eventuali requisiti minimi richiesti per l’iscrizione, parametrati in ragione di ciascuna 

categoria  o  fascia  di  importo.  La  dichiarazione  del

possesso dei requisiti può essere facilitata tramite la predisposizione di formulari standard 

da parte dell’amministrazione allegati all’avviso pubblico, eventualmente facendo ricorso al 

DGUE.

L’eventuale possesso dell’attestato di qualificazione SOA per la categoria dei lavori oggetto 

dell’affidamento è sufficiente  per la  dimostrazione del  possesso dei  requisiti  di  capacità  

economico/finanziaria e tecnico/professionale richiesti.”

DATO ATTO pertanto che:

-  si era proceduto alla pubblicazione di un avviso sul sito del Comune committente 

dal 22 marzo 2023 al 6 aprile 2023 al fine di ricevere le manifestazioni d’interesse da 

parte di operatori economici qualificati;

- Entro  la  scadenza  del  termine  fissato  dall’avviso  erano  pervenute  n.  19 

manifestazioni d’interesse;

-  non  si  è  invece  proceduto  al  sorteggio  pubblico  degli operatori  economici  in 

quanto ritenuto comunque non strettamente necessario, e per evitare il rischio di 

ridurre la concorrenza potenziale e da ultimo anche per consentire il miglior esito 

della suddetta procedura;

- nessuno dei 19 operatori economici che avevano manifestato il loro interesse per 

l’affidamento  dell’appalto  suddetto  ha  in  effetti  presentato  formale  domanda  di 

affidamento, pertanto la suddetta procedura negoziata e’ andata deserta;

DATO ATTO quindi, che ai sensi delle sopra citate norme transitorie e derogatorie 

del Codice dei contratti pubblici - D.Lgs. n. 50/2016 - e ss.mm.ii., attualmente vigenti, 

con la presente determinazione a contrattare si intende procedere con un affidamento 

diretto per l’appalto dei lavori in oggetto, visto in particolare l’esito infruttuoso della 

consultazione (invito a gara) di n. diciannove (19) operatori economici qualificati e 

selezionati come sopra indicato, alla ditta SGR di Rimini che ha comunicato in data 

7 dicembre 2023 con atto ns. prot. n. 46.879 la propria disponibilita’ al fine di 

pervenire  all’affidamento  del  sopra  citato  appalto,  in  costituendo 

raggruppamento temporaneo di impresa con la societa’ intervento pronto 24H 

srl a socio unico,;  

VISTA la documentazione     di     gara   che comprendeva:

Pratica n. 1241 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1128 del 21/12/2023 Pag. 5 di 10



a) Allegato “A” - Istanza di partecipazione;

b) Allegato “B” - DGUE

c) Allegato “C” - Patto di integrità;

d) Allegato “D” - Modulo sopralluogo;

e) Allegato “E” - Offerta economica;

f) Allegato “F” - Capitolato speciale d’appalto;

g) Allegato “G” - Schema di contratto;

h) Allegato “H” - Dichiarazione del progettista;

i) Allegato “I” - Impegno ATI progettisti;

j) Allegato “L” - Dichiarazione possesso requisiti ed obblighi di cui all’art. 47 D.L. 
77/2021 per opere finanziate con fondi PNRR;

k) Allegato “M” - Relazione DNSH;

l) Allegato “N” – Patto per la promozione della legalità, della sicurezza e della qualità  
del lavoro negli appalti di lavori, approvato dalla Provincia di Rimini

PRESO  ATTO che  la  suddetta  documentazione  verrà  comunque  utilizzata  per 

l’affidamento diretto dell’appalto per quanto compatibile ed opportuno;

DATO ATTO pertanto:

-  che si intende procedere con un affidamento diretto con regolazione del contratto a 

corpo,  per  l’importo  a  base  d’appalto  pari  ad  euro   619.555,54  ,  oltre  ad  euro 

12.391,11  ,  per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  ribasso,   euro  19.872,23  per 

progettazione  definitiva  ed esecutiva  ,  euro 12.000,00  per  direzione esecutiva   e 

pertanto per l’importo complessivo pari ad euro 663.818,88 iva esc. ;

- il  contratto  sarà  stipulato  nella  forma pubblica  prevista  dall’art.  32  del  D.Lgs.  n. 

50/2016;

ATTESO CHE al fine dell’individuazione dei termini ex art 1 co 1 del citato DL 

76/2020 e s.m.i., il presente atto costituisce avvio del procedimento, ferma restando 

l’eventuale sospensione dei termini;

PRESO ATTO che la procedura di gara di cui sopra sarà sottoposta alle seguenti 

Pratica n. 1241 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1128 del 21/12/2023 Pag. 6 di 10



forme di pubblicità:

 inserimento della presente determinazione all’Albo Pretorio e sul sito 

istituzionale del Committente Comune di Cattolica nella sezione 

amministrazione trasparente;

Dato atto che il presente affidamento di lavori ha una spesa stimata complessiva pari 

ad Euro 757.870,66 come da quadro economico approvato con la deliberazione di 

Giunta n. 204 del 1/12/2022;

Dato  atto  che  il  geometra  Alessandro  Mini,  del  Servizio  urbanistica/edilizia  del 

Comune di Cattolica,  anche alla luce delle precisazioni contenute nelle recenti linee 

guida  ANAC,  è  stato  individuato  come  Responsabile  unico  del  procedimento 

relativamente all’intervento in oggetto;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., 

introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in relazione all’adozione 

della  presente  determinazione  a  contrattare  non  si  ravvisa  nessuna  situazione  di 

conflitto  di  interessi,  neanche  potenziale,  in  capo  al  Responsabile  del  Servizio 

dell’Ente, al RUP, 

VERIFICATE, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000  e  successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la 

sottoscrizione del presente atto;

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’Art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

Visto il D.lgs.50/2016;

Visto il D.L. 76/2020 convertito in L.120/2020;

Visto il D.L.77/2021 convertito in L. 108/2021;

VISTO il D.lgs. 33/2013 e l’articolo 29 del D.lgs. 50/2016 in materia di amministrazione 
trasparente;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18/08/00 n. 267 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Pratica n. 1241 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1128 del 21/12/2023 Pag. 7 di 10



1. di approvare quanto sopra specificato;

2. di procedere all’affidamento diretto alla ditta SGR srl di Rimini p.iva 00126550409, 
in costituendo raggruppamento temporaneo di impresa con la societa’ intervento 
pronto  24H  srl  a  socio  unico,  dei  “Lavori  di  “  LAVORI  DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL TEATRO DELLA REGINA 
DI CATTOLICA “”;” finanziato dall’Unione Europea– NEXT GENERATION 
EU  MISSIONE  1  COMPONENTE  3 
INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 1.3  , per l’importo a base di gara 
di euro  619.555,54 , oltre ad euro 12.391,11 , per oneri della sicurezza non soggetti  
a ribasso,  euro 19.872,23 per progettazione definitiva ed esecutiva , euro 12.000,00 
per  direzione  esecutiva   e  pertanto  per  l’importo  complessivo  pari  ad  euro 
663.818,88 iva esc.;

3. di approvare  la documentazione     di   affidamento   , quali:

a) Allegato “B” - DGUE

b) Allegato “C” - Patto di integrità;

c) Allegato “D” - Modulo sopralluogo;

d) Allegato “E” - Offerta economica;

e) Allegato “F” - Capitolato speciale d’appalto;

f) Allegato “G” - Schema di contratto;

g) Allegato “H” - Dichiarazione del progettista;

h) Allegato “I” - Impegno ATI progettisti;

i) Allegato “L” - Dichiarazione possesso requisiti ed obblighi di cui all’art. 47 D.L. 77/2021 per  
opere finanziate con fondi PNRR;

j) Allegato “M” - Relazione DNSH;

k) Allegato “N” – Patto per la promozione della legalità, della sicurezza e della qualità del lavoro 
negli appalti di lavori, approvato dalla Provincia di Rimini

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, la procedura 

dell’appalto sarà gestita mediante mezzi di comunicazione elettronici, 

5. di dare atto che il CUP dell’opera è G63I22000120006;

6. di prendere atto che il CIG della gara sarà acquisito prima della sottoscrizione del 
contratto; 

7. di dare atto che il RUP dei lavori è il geometra Alessandro Mini, del Servizio 

urbanistica/edilizia del  Comune  di  Cattolica,  ai  sensi  dell’art.  31  del  decreto 

legislativo 50/2016 e della Delibera Anac numero 1007 del 11 ottobre 2017 - 

Pratica n. 1241 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1128 del 21/12/2023 Pag. 8 di 10



Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, 

ruolo e compiti  del  responsabile  unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni» e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017;

8. di dare atto  che con l’approvazione della seguente determinazione la Stazione 

appaltante adempirà agli obblighi di trasparenza, di informazione ai candidati e 

agli offerenti e di pubblicità legale prescritti, rispettivamente, dagli artt. 23 e 37 

D.lgs 33/2013 e dall’art. 29 del D.lgs.50/2016;

9. di prenotare l’impegno della  spesa di  € 410,00  al  capitolo…6806101,  quale 

contributo da versare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

10. di impegnare l’importo della spesa complessiva di € 721.950,00 IVA compresa 

per “Lavori di PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DELLA 

ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO 

DEL  TEATRO  DELLA  REGINA  DI  CATTOLICA  –  NEXT 

GENERATION EU – FONDI PNRR – MISSIONE 1 – COMPONENTE 3 – 

INVESTIMENTO 1.3 nel modo seguente:

- euro 400.000 al capitolo  6806100
- euro 120.000 al capitolo  6806102
- euro 201.950 al capitolo  6806101.

    11.  di impegnare l’importo della spesa di euro 35.510,66 quali spese tecniche per  
incentivi e somme per imprevisti a disposizione del RUP  al capitolo  6806101.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  21/12/2023 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Pratica n. 1241 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1128 del 21/12/2023 Pag. 9 di 10



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1241 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1128 del 21/12/2023 Pag. 10 di 10


	VISTI:
	RICHIAMATA:
	DETERMINA

